
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 105 del 28-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 105 DEL 28-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Determina unica per affidamento diretto del servizio di richiesta prestito del redazionale "Cronaca 
1974  Insieme agli abitanti di Alberese; il parco dell'Uccellina" (Id. Teca C19768) per lutilizzo di circa due 
minuti di sequenze per realizzare il documentario "Una battaglia campale - La nascita del Parco Regionale 
della Maremma". CIG/SMART CIG: B708F9F8C1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 105 del 28-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Visto che l’Ente Parco regionale della Maremma è stato istituito con legge regionale n°65 del 05 giugno 
1975 e, pertanto, nell’anno corrente 2025 ricorrono i 50 anni della sua istituzione; 
 
Visto che in occasione del proprio cinquantennale il Parco regionale della Maremma vuole redigere un 
documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma; 
 
Visto che con determinazione del Direttore n. 55 del 12/03/2025 veniva affidato il servizio tecnico per la 
realizzazione di un documentario da 20 min. circa sulla storia del Parco regionale della Maremma 
all’operatore economico Federico Santini, regista e film maker;  
 
Considerato che è emersa la necessità di reperire materiali di repertorio da RAI teche, nello specifico si 
tratta della puntata denominata “Cronaca 1974 – Insieme agli abitanti di Alberese; il parco dell’Uccellina” 
identificato con il prot. TECHE/CS/2025/0001498/P/C/Fal, per l’utilizzo di circa due minuti di sequenze per 
realizzare il documentario "Una battaglia campale - La nascita del Parco Regionale della Maremma",  
 
Visto che la procedura di consegna del materiale è sottoposta all’attenzione del procuratore Rai competente 
per l’accettazione, tramite la compilazione dell’allegato 1, agli atti dell’Ente e subordinata al pagamento 
della quota di € 40 + IVA 22% (euro 8,80);  
 
Visto il CPV del servizio: Servizi di agenzie redazionali;  
 
Dato atto che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, né convenzioni stipulate da altri soggetti aggregatori, aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione; 
 
Ritenuto di non suddividere l’affidamento in lotti in quanto trattasi di un unico servizio caratterizzato da 
unitarietà funzionale e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze in termini di 
adeguatezza e coordinamento delle prestazioni nonché di risultato del contratto; 
 
Dato atto che è stato individuato come operatore economico RAI – Radiotelevisione italiana SpA Direzione 
Teche – Customer Service, con sede a Roma, Viale Mazzini n. 14   –   Partita IVA e Codice Fiscale   
06382641006;  

 
Vistol’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice): << (..) le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture (..) di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali (..)>>; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e la 
Delibera n. 596 del 18 dicembre 2024 con la quale si proroga di utilizzo, fino al 30 giugno 2025, 
dell’interfaccia web di Anac per l’acquisizione del CIG di gara, per gli affidamenti fino a 5.000 euro; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 105 del 28-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 15, il responsabile unico di progetto è l’Arch. Enrico Giunta e che non 
sussistono, né in capo a questi né in capo agli altri partecipanti al procedimento, ipotesi di conflitto di 
interessi ai sensi degli articoli 16 del Codice, dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. E), 
della L. n. 190/2012; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Dato atto che il suddetto è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione; 
 
Rilevato il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
Considerato che la spesa complessiva di € 48,80 (di cui IVA € 8,80) trova copertura al conto B.6.a.0006 -
550165 “Acquisto materiale divulgativo e prodotti tipici locali”; 
 
Evidenziato che, in quanto contratto di valore inferiore a €40.000, ai sensi dell’Allegato I.4, l’operatore non 
è tenuto al pagamento dell’imposta di bollo; 
 
Preso atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023 comma 1. Relativamente 
alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024; 
 
Dato atto che: 

- l’ID Appalto PCP-20250527-05340 
- CIG/SMART CIG da piattaforma PCP ANAC: B708F9F8C1;  

 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell’ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  
 
Visti inoltre: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 105 del 28-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’appalto di servizi come operatore 

economico RAI – Radiotelevisione italiana S.p.A. Direzione Teche – Customer Service, con sede a 
Roma, Viale Mazzini n. 14   –   Partita IVA e Codice Fiscale   06382641006, per l’importo di € 
40,00 oltre IVA al 22% (€ 8,80) per un totale di € 48,80;  
 

3. Di confermare la spesa di € 48,00 al conto B.7.b.0042 (61.01.17) “Altri servizi” del bilancio 2025; 
 

4. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio; 
 

5. Di demandare agli uffici incaricati la comunicazione tempestiva in Banca Dati Nazionale Contatti 
Pubblici (BDNCP) delle schede ANAC inerenti tutto il ciclo di vita del contratto ai sensi 
dell’articolo 28 comma 1 del Codice; 
 

6. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione degli atti in “Amministrazione trasparente” 
nella sottosezione “bandi di gara e contratti” garantendo altresì il collegamento con la Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 
 

7. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Toscana ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti 
dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


